－1－

第２号様式

会 議 議 事 録

１ 会議名 第１２次第３回長岡市廃棄物減量等推進審議会

２ 開催日時

令和３年１２月１６日（木曜日）

午後２時から午後２時４０分まで

３ 開催場所 長岡市立劇場３階大会議室

４ 出席者名 （委 員） 中村会長、林副会長、松井委員、畔上委員、田中委員、

加勢委員、山添委員、寺本委員、松永委員、阿部委員、

武澤委員、竹内委員、諸橋委員、三澤委員、酒井委員

（事務局） 相田環境部長、桜井環境政策課長、平澤環境施設課長、

山口環境業務課長、長谷川環境業務課長補佐、

児玉環境施設課長補佐、武内環境施設課長補佐、

小林環境業務課減量推進担当係長、佐藤環境業務課主査、

徳永中之島支所市民生活課主査、

松田越路支所市民生活課主査、

殖栗三島支所市民生活課市民窓口・環境担当係長、

金子山古志支所地域振興・市民生活課主査、

山吉小国支所市民生活課市民窓口・環境担当係長、

安立和島支所地域振興・市民生活課主査、

島川寺泊支所市民生活課市民窓口・環境担当係長、

斎藤栃尾支所市民生活課環境担当係長、

大淵川口支所市民生活課主査

５ 欠席者名
（委 員） 髙橋委員、元井委員、佐野委員、三留委員、矢澤委員、

丸山委員

６ 議題 １ 議題

令和４年度ごみ収集計画（案）について

２ 報告事項

（１）令和２年度 長岡市一般廃棄物処理実施計画と実績

（２）事業系ごみ手数料の減免について

（３）生ごみバイオガス発電センターの有効活用について

７ 審議結果の概要 １ 議題の令和４年度ごみ収集計画について承認された

２ 報告事項（１）～（３）について報告がされた。

 －2－

８ 審議の内容

環境部長

環境業務課長

環境業務課

課長補佐

会長

環境業務課長

会長

環境業務課長

環境施設課長

会長

委員

環境施設課長

委員

環境業務課長

会長

・ 環境部長あいさつ

（長岡市廃棄物減量等推進審議会の役割について資料１により説明）

・ 自己紹介

・ 資料確認

議題「令和４年度ごみ収集計画（案）」について、事務局から説明をお願

いします。

（議題「令和４年度ごみ収集計画（案）」について、資料２により説明）

ただいまの説明について、ご意見ご質問がありましたらお願いします。

ご意見ご質問がないようですので、次の報告事項に入らせていただきます。

報告事項については、最初に事務局から（１）令和２年度長岡市一般廃棄

物処理実施計画と実績、（２）事業系ごみ手数料の減免について、（３）生ごみ

バイオガス発電センターの有効活用についてを一括説明してもらい、最後に

まとめて質疑・ご意見をお願いします。

事務局から説明をお願いします。

（報告事項（１）令和２年度長岡市一般廃棄物処理実施計画と実績につい

て、資料３により説明）

（報告事項（２）事業系ごみ手数料減免について及び（３）生ごみバイオガス

発電センターの有効活用について、資料４，５により説明）

ただいまの報告事項について、ご意見ご質問はありませんか。

バイオガス発電センターについて、小口事業者や産廃系の生ごみの話はあ

ったが、学校給食の生ごみ・残飯類をここに加える考えはあるのか。

学校給食の生ごみは受け入れています。

質問や意見ではなく要望がある。

バイオガス発電センターは話には聞いているが、実際に施設を見たことが

ないのでよく分からない部分がある。時間があれば施設見学を実施していた

だきたい。

現状は新型コロナ感染防止対策で施設見学を制限していますが、状況が落

ち着ちけばバイオガス発電センターなどの各施設の施設見学を実施したいと

思います。

ありがとうございました。これで、本日予定していた審議終了いたしまし

た。活発なご意見等ありがとうございました。それでは進行を事務局にお返

しします。

 －3－

環境業務課

課長補佐

環境業務課長

環境業務課

課長補佐

会長ありがとうございました。

予定していたものは以上になります。

最後に環境業務課長から閉会のごあいさつを申し上げます。

 環境業務課長あいさつ

以上をもちまして審議会を閉会させていただきます。

ありがとうございました。

９ 会議資料   別添のとおり